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Abstrakt
Požadavky na propustnost se značně zvyšují s každou novou generací mobilních sítí. Proto
je zapotřebí zlepšovat spektrální efektivitu existujících rádio frekvenčních (RF) systémů
a zároveň implementovat nové doplňující technologie. V této práci je zkoumám koncept
kombinace RF a komunikace s využitím spektra viditelného světla (VLC) pro Device-
to-Device (D2D) komunikaci. VLC je schopno poskytnout vyšší propustnost než RF,
zároveň je ovšem VLC velice citlivé na blokování signálu a rušení. Proto je zapotřebí
vyvinout rychlý a efektivní vertikální handover (VHO) algoritmus pro přepínaní mezi
RF a VLC módy komunikace. Tento VHO algoritmus rozhoduje, zda je pro uživatelské
zařízení výhodné přepnout z VLC do RF a naopak. Pokud se zařízení rozhodne zůstat
ve VLC, je zapotřebí určit čas, který v tomto blokovaném stavu stráví. V této práci je
tento čas počítán na základě počtu D2D párů přítomných v systému. Analytický hierar-
chický proces, kooperativní hra a stupeň racionality jsou využity pro rozhodnutí o VHO.
Dále jsou v této práci diskutovány aplikace, výzvy a problémy, které je nutné vyřešit pro
plnohodnotné využití zvažovaného systému. Navržený VHO algoritmus je porovnán se
dvěma základními přístupy a dvěma dalšími řešeními VHO, které nezvažovali využití D2D
komunikace. Výsledky provedených simulací prokázali, že navržený algoritmus navyšuje
průměrné přenosové rychlosti ve většině testovaných scénářů.

Kličová slova: Device-to-device; Komunikace s viditelným světlem; Rádiová frekvence;
Vertikální handover

Abstract
The requirements on throughput are increased significantly with every new generation of
mobile networks. Therefore it is necessary to improve the spectral efficiency of existing
radio frequency (RF) systems as well as implement new complementary technologies. The
concept of combining RF and Visible Light Communication (VLC) in Device-to-Device
(D2D) scenario is investigated in this work. VLC can provide much higher throughput
than RF, but VLC is also very sensitive to signal blockage and shadowing events. There-
fore, it is important to develop fast and effective vertical handover (VHO) algorithm in
RF/VLC network. This VHO algorithm decides whether or not it is beneficial for a user
equipment (UE) to switch from VLC to RF, or vice versa. If the UE decides to stay in
VLC it needs to set a dwell timer which will determine the time UE waits in a blocked
state. In this work, the dwell timer is calculated in relation to the number of D2D pairs in
the system. The Analytic Hierarchy Process, Cooperative Game and Rationality Degree
are then combined to make a decision about VHO. Further, the challenges for a practical
application of the proposed communication system are discussed in this work. The VHO
algorithm proposed in this work is compared to basic approaches and two other solutions
that did not consider D2D. The results of the performed simulations show that the pro-
posed algorithm increases the average bit-rate in the majority of tested environments.

Keywords: Device-to-device; Visible Light Communication; Radio frequency; Vertical
Handover
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Chapter 1

Introduction

The demands for mobile data consumption of a user increase continuously. There is plenty

of reasons why the data consumption is higher every year. The number of smartphones

is predicted to be 6.2 billion in 2021, which is almost double compared to 2016 [1]. Video

streaming services have the main contribution to data traffic usage. Video related services

are predicted to increase 870% from 2016 to 2021 and will make up 78% of all mobile data

traffic[1]. In 2016, the data traffic was 7 exabytes per month. The estimated data traffic

for 2021 is 49 exabytes [2]. Further, the growth of data consumption will be influenced

by rising adoption of Virtual reality (VR) and Augmented reality (AR) [1].

To handle this amount of data, new more efficient approaches to data delivery for

the user must be developed. The Radio Frequency (RF) spectral efficiency improvement

is necessary, but other complementary technologies should be developed to relieve the

pressure on RF systems. One possible technology is Visible Light Communication (VLC)

[3]. The VLC provides a large unlicensed spectrum, which can be utilized for high-speed

data transfers [4]. The fact that visible light cannot penetrate walls and other obstacles

makes VLC technology a good candidate for indoors use. While the introduction of VLC

into the network brings many positives it also introduces new challenges that have to

be addressed. It is crucial to develop efficient Vertical Handover (VHO) between RF

and VLC bands. Without a proper decision on which band should be used the user

experience might not improve with the introduction of VLC. It might be even worse if a

decision to perform the handover is made poorly and users experience long interruptions in
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

communication. The challenge of a handover decision is caused by many factors. Similarly

to RF communication, the bit-rate of VLC is highly dependent on Signal-to-Interference-

plus-Noise Ratio (SINR). The challenge is that the level of SINR is changing much faster

than in the case of RF-based communication. One of the reasons is VLC’s dependence

on Line-of-sight (LOS). If clear LOS communication scenario is not available the level of

SINR is low [5].

Moreover, compared to VLC communication systems utilizing transmitters in the ceil-

ing, the Device-to-Device (D2D) communication scenario is facing much higher interfer-

ence if D2D pairs operate in the same frequency band. With a rising number of D2D

pairs operating in a single location, the stability of communication in the visible light

spectrum is further decreased. The simplest solution is to utilize VLC mode whenever it

is available and in case of VLC channel interruption, User Equipment (UE) should fall

back to RF communication. This approach is possible however due to high instability of

VLC channel it leads to frequent handovers. Therefore, the switch from VLC should be

performed only if the interruption is so long that it would be more efficient to use RF. The

problem is that at the moment of an interruption start the duration of the interruption

is unknown.

Combination of VLC and RF is commonly addressed in a scenario with VLC Access

Point (AP) deployed in the ceiling [6],[7],[8]. In these solutions, the use of VLC is assumed

only for down-link. Therefore there is no need for VLC transmitter in UE and the VLC

APs transmitters are static. The use of D2D communication is not considered in these

papers. While RF D2D scenarios are well studied, and are surveyed in [9], the research

of VLC in D2D is limited only to several papers [10],[11],[12],[13]. In [10] and [11], only

the VLC mode is studied for D2D communication. In [10], the most suitable VLC mode

from three proposed option is selected based on game theory. The UE can communicate

directly, indirectly via AP or by combination of these two. In [11], the optical repeater

scheme is studied to extend the available distance of VLC D2D. The only papers consid-

ering combination of both VLC and RF bands in D2D is to best of my knowledge [12]

and [13]. The [12] showcase the possible increase in system capacity by combining the RF

and VLC in D2D scenario. The most significant gain from the proposed combination of

communication bands is identified for low distances (up to 10m). However, the problem

2

of efficient VHO is not addressed. In [13] the selection of communication mode is studied,

the interruption of communication and mobility of UEs is not considered.

In this work, aspects potentially limiting exploitation of VLC-RF based D2D commu-

nication system are further studied. This system has the potential to enable VLC even in

areas without light system upgraded to support VLC. To the best of my knowledge, there

is currently no solution that would address the problem of VHO between RF and VLC in

D2D communication scenario. By means of simulations, the performance and efficiency

of the proposed method of handover are assessed, in an indoor scenario with mobile UEs.

Average bit-rate is selected as a performance metric, in order to assess the spectral effi-

ciency of the proposed solution. Thanks to the conducted simulations, additional insight

into the dynamics of VLC-RF D2D communication is gathered. The proposed solution

is capable to increase the average bit-rate of UEs. The effect of the increasing number of

D2D pairs in a single location is studied. Overall the plausibility of the proposed system

is confirmed. The results suggest that the VLC can play a significant role in relieving the

demands on future RF based systems. With the new generation of devices that would

support D2D communication in both RF and VLC, efficient VHO between these modes

is crucial to maximizing the efficiency of the available technology.

The rest of this work is structured as follows. Chapter 2 presents an overview of

related work. Chapter 3 describes the system model of VLC-RF network utilizing D2D

communication. Chapter 4 presents the proposed algorithm applied to a system model

from Chapter 3. Chapter 5 presents the simulation parameters and simulation results.

Finally, in Chapter 6, the conclusion and discussion of future work are provided.

3

Chapter 2

Literature Review

In this chapter, the literature review is conducted in order to cover the knowledge available

in all areas related to the conducted work. First, the basics of radio frequency communi-

cation and visible light communication are introduced. The differences between these two

access methods are described. Second, an overview of D2D communication is presented

in order to understand the differences this type of communication has over the eNB based

system. The key areas of mobility management are introduced. The existing solutions for

VHO between RF and VLC are summarized next. Finally, the challenges of the proposed

communication system are evaluated in the last section.

2.1 RF vs VLC Overview

While the RF communication is well researched since the beginning of the 20th century,

the first efforts to utilize LED based system for VLC is proposed by researchers at Keio

University in 2000 [14]. Since then, the research continued with rapid paste to develop this


[…]


however again leads to the high number of VHO performed by the IVHO algorithm. In

the scenario with a higher number of D2D pairs it is no longer beneficial in terms of

average bit-rate to reduce average interruption to the minimum. We can also see that

DVHO has higher average interruption than UVHO yet its average bit-rate is lower. From

this, we can conclude the efficiency of UVHO in the matter of setting the value of the

dwell timer.
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Figure 5.5: Impact of blockage interruption duration on (a) average bit-rate and (b) average
interruption for 5 pairs

Fig. 5.6 shows the example from the last group of results, the scenario with 10 D2D

pairs is used in the figures. As the number of D2D pairs increases the decision to stay in
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VLC for longer interval become more efficient. In our simulation, the MVHO performs

better with regard to average bit-rate for nine and ten pairs. In Fig. 5.6a we can see

that MVHO and DVHO changed the position compared to the scenario with four to eight

pairs, while UVHO with dynamically set dwell still performs better than all other VHO

approaches. The average bit-rate is higher for UVHO while it is able to reduce the average

interruption compared to MVHO, see Fig 5.6b. From these results, we can conclude that

in order to achieve the high level of average bit-rate for the high number of D2D pairs

in the system, the best strategy is to set long dwell timer. The overall capacity of the

system can be improved by allowing the UE to stay in VLC mode for longer. However, if

the dwell timer is without any limit the performance is not optimal as UE which perform

VHO to VLC will suffer long interruptions of communication.
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Figure 5.6: Impact of blockage interruption duration on (a) average bit-rate and (b) average
interruption for 10 pairs

Fig. 5.7 shows the number of performed VHOs for three scenarios which correspond to

previously presented groups. In 5.7a The lowest number of VHO is performed by MVHO.

However, as shown in Fig. 5.4a the average bit-rate of this approach is the worst of all

studied alternatives. As previously described for the small number of D2D pairs in the

system the best performing solution are those that perform VHO fast. While the average

bit-rate of IVHO and PVHO is best for this scenario the increase of VHO count is also

significant. This indicates that the approaches which tend to switch very fast are not

suitable for use cases that are sensitive to frequent switching of communication mode. In

Fig. 5.7b we can see that the gap between DVHO and UVHO is smaller compared to 5.7a.

The count of VHO of UVHO increases until 1.2 second long interruptions, indicating that
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any longer interruptions do not affect the performance of this approach, as the dwell timer

will always expire. For the scenario with ten D2D pairs, we can see that the VHO count

is constant. This means that the VHO is performed only in cases of interruptions longer

than two seconds. see Fig. 5.7c. In all presented scenarios it is possible to see the see the

effect of dwell timer set to 1.5 seconds in case of DVHO. Once the blockage interruption

duration reaches the value of dwell timer the count of VHO starts to increase.
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Figure 5.7: Impact of blockage interruption duration on VHO count. (a) 2 pairs (b) 5 pairs (c)
10 pairs
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Fig. 5.8 illustrates the influence of RF access value on average bit-rate. For clarity,

the performance of UVHO is compared to IVHO in Fig. 5.8a and to DVHO in Fig.

5.8b. The PVHO and MVHO are not shown as they perform comparably or worse. The

number of pairs is set to five in this comparison. It can be observed in both figures that

with RF access set to 0.2 seconds the average bit-rate is higher than for RF access set to

0.6 seconds. This confirms that a higher value of RF access delay negatively affects the

performance of the system. Even if UE decides to switch from VLC to RF, it is not able to

communicate for a longer period of time in case of longer RF access, hence the reduction

in average bit-rate. Fig. 5.8a shows that proposed UVHO always performs better than

IVHO if the same value of RF access is considered. In the case of DVHO, we can see in

Fig. 5.8b that while for short RF access the performance of UVHO is overall superior. In

case of longer RF access, the DVHO performs similarly with UVHO for short blockage

durations. However, in case the blockage interruption increases over the values of fixed

dwell time, the UVHO performs better.
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Figure 5.8: Impact of RF access delay and blockage interruption duration on average bit-rate.
(a) UVHO vs IVHO [8] (b) UVHO vs DVHO [8]

To summarize, the proposed UVHO performs best in scenarios with four and more

D2D pairs. While the IVHO and PVHO perform better in scenarios with the lower

number of D2D pairs, it is weighted by the cost of the increase in VHO count. Further,

the IVHO and PVHO do have shortest average interruption durations. However, for

more than 3 D2D pairs this shorter interruption leads to a significant decrease of average

bit-rate. UVHO manages to maximize the performance metric of average bit-rate while

maintaining lower average interruption duration than MVHO and DHVO.
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Chapter 6

Conclusion and Future Work

In this work, the concept of RF-VLC D2D communication is explored. The solution for

the decision on selection of communication mode between VLC and RF is proposed. The

dwell timer is calculated in relation to the number of D2D pairs in the system. The

AHP, CG, and RD are used to make a decision about VHO. By means of simulations, the

performance and efficiency of the proposed method of handover are assessed, in an indoor

scenario with mobile UEs. The proposed UVHO is demonstrated to be more efficient in

the majority of tested scenarios. With significant improvement over the solution of using

VLC and RF simultaneously by all pairs. The high level of channel quality variation in

the case of VLC is concluded to be a significant challenge.

Due to this unpredictability of VLC channel, many other challenges have to be ad-

dressed in future research. The choice of centralized or distributed control of VHO,

scheduling, and signalization is not the main focus of this work. However, for the fruition

of the VLC-RF D2D system, all of these challenges must be addressed. The option to

perform handover from D2D to cellular communication and evaluate which type of D2D

link should be utilized could also be studied, in order to minimize the outage of commu-

nication. Moreover, it is necessary to focus on different traffic type scenarios to evaluate

the capability of the algorithms in the future works. With persistent progress in research

of artificial intelligence, the application of machine learning algorithms should be further

researched as well.
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