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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Mobility Management for D2D Communication in Combined Radio Frequency

and Visible Light Communications Bands
Jméno autora: Bc. Martin Charvát
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Oponent práce: Ing. Roman Hák, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Podnikatel (OSVČ), IT konzultant

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání patři svou oblastí zaměření, složitostí problematiky i rozsahem mezi velmi náročné v porovnání s běžnými
diplomovými pracemi.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno bez výhrad.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student postupoval systematicky od úvodní rešerše dané problematiky (viz další bod) až po návrh vlastního řešení, které
následně podrobil porovnání s existujícími postupy pomocí rozsáhlé sady simulací a měření. Zvolený postup považuji za
vhodný a nemám k němu výhrady.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor provedl velmi kvalitní rešerši odborné literatury z dané oblasti, tj. využití VLC jako doplňku k RF v oblasti D2D
komunikace. Na základě získaných poznatků zvolil vhodný model pro volbu komunikačního režimu, který navíc rozšířil a
modifikoval k dosažení optimálních výsledků. Odbornou úroveň tedy hodnotím velmi kladně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografie: Práce je velmi dobře strukturovaná, typograficky precizně zpracovaná.
Jazyk: Ačkoliv se v textu vyskytují gramatické chyby (chybějící členy u podstatných jmen, chybějící koncovky -s u sloves v
kombinaci s 3. osobou jedn. čísla, občas nevhodný slovosled, atd.), jejich frekvence je poměrně nízká. S přihlédnutím na
skutečnost, že je text psaný v jazyce, který není pro autora práce rodným, považuji tento nedostatek za minoritní.
Rozsah: Práce popisuje poměrně obsáhlé a komplexní téma, přesto se autorovi podařilo zachovat věcnost, zaměřit se na
podstatné informace a zbytečně nenatahovat obsah, jak tomu u podobných prací bývá. Rozsah práce tedy hodnotím jako
optimální.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Velmi pozitivně hodnotím výběr relevantních a aktuálních zdrojů zvolených při řešení práce. Z velké části se jedná o články
z prestižních mezinárodních konferencí a časopisů. Uvedené citace jsou plně v souladu s citačními normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Předložená práce řeší dnes velmi aktuální problematiku zvýšení propustnosti mobilních sítí díky využití VLC jako
doplňujícího kanálu k RF v oblasti D2D komunikace, a zaměřuje se na hledání optimální strategie pro výběr
jednotlivých modů, tj. určování správného momentu pro provedení vertikálního handoveru mezi VLC a RF.
Velmi pozitivně hodnotím práci s odbornou literaturou (volba relevantních, aktuálních a kvalitních zdrojů) a
poznatků z ní získaných. Dále pak rozsáhlé simulace a porovnání výsledků vůči množství existujících modelů
popsaných v současné literatuře.
V neposlední řadě je potřeba také ocenit vědeckou hodnotu a přínos práce. Autor nejen nastudoval současnou
problematiku, aplikoval získané vědomosti, připravil sadu simulací a provedl porovnání různých strategií, ale
zároveň modifikoval a rozšířil jeden z modelů a přišel tak s vlastním řešením (UVHO), které poskytuje slibné
výsledky zejména ve scénářích s více D2D páry. S ohledem na dosažené výsledky i úroveň zpracování tedy považuji
práci za nadprůměrnou.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem by se dalo modifikovat navržené řešení (tj. UVHO) tak, aby poskytovalo lepší výsledky
pro méně než 4 D2D páry?

2. (Zkratkou eNB na straně 4 je míněno evolved Node B?)

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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